^a Omnes edit. et quidam mss., *vos feneratoris usuræ.... vos aedificatores.... lapidesque pretiosos superaedificantes* ; alii mss. majori numero et auctoritate, *vos feneratoris*, etc. quam germanam esse lectionem et antecedentia hæc, *vos nobis estis omnia* ; et sequentia illa, *in vestris meritis sacerdotalis summa laboris est*, etc., planissime demonstrant.

^b Ita edit. Amberb. atque Eras. cum mss. pluri-

currerunt psallentes juvenulæ dicentes : *Soul triumphavit in millibus, David in decem millibus* (I Reg. xviii, 7).

13. Mibi sat est, si non in exteriores tenebras extrudar, quemadmodum ille qui commissum sibi talentum in terra quadam suæ carnis abscondit : ^d sicut princeps Synagogæ, ceterique principes Judæorum, qui credita sibi eloquia Dei hunc quendam sui corporis occuparunt : deliciisque carnis intenti, quasi in quædam exaltati cordis leveam fenus cælestis merserunt (Matth. xxiii, 14 et seq.).

14. Nos igitur non intra latibula carnis absconditam Domini teneamus pecuniam, vel mnam illam in sudario reponamus (Luc. xix, 20) : sed tamquam boni nummularii cum sudore quodam mentis et corporis æquo et parato semper libremus affectu ; ut prope sit verbum in ore tuo et in corde tuo (Deut. xxx, 14).

15. Hoc verbum Dei est, pretiosum est talentum, quo redimeris. Hæc est pecunia per mensas animarum sæpe cernenda ; ut frequenter agitando in omnem terram honorum sonus possit exire nummorum, per quem vita paretur æterna. *Hæc est autem vita æterna, quam largiris omnipotens Pater ; ut cognoscamus te solum verum Deum, et quem misisti Jesum Christum* (Joan. xvii, 3).

CAPUT PRIMUM.

Quam impii sint Ariani, dum illud in quo humano felicitas constat, impugnant. Joannem semper cum Patre Filium conjungere, maxime ubi ait : Ut cognoscant te solum verum, etc. Illic igitur verum Deum etiam intelligendum de Filio, quando is nec Deus negari possit, nec falsus dici ; immo nec etiam nuncupativus. Quod ultimum ubi ex Apostolo demonstratum est, Christum verum Deum esse rite conficitur.

16. Unde advertant Ariani quam impii sint, qui de spe nostra et voto nobis faciunt quæstiones. ^e Et quoniam huic præ cæteris vociferari solent, dicentes separatam a solo **554** et vero Deo Christum, intellectus impios pro nostris viribus confutemus.

17. Hoc enim loco magis intelligere debent quia hæc utilitas, hæc mercede est perfecta virtutis, hoc divinum et incomparabile munus, ut cognoscamus cum Patre Christum, nec separemus a Patre Filium, sicut Scriptura non separat. Namque hoc magis ad unitatem, quam ad distantiam divinitæ proficit potestatis, quod idem præmium unum honorem nobis dat Patris, Filiique cognitio : quoniam mercedem habere non poterit, nisi qui et Patrem cognoverit et Filium ; sicut enim Patris, ita Filii cognitio vitam acquirit æternam.

ribus melioribusque : Gill. autem et Rom. cum aliis, *nunc temporis*. Non recte ; neque enim de tempore præsentis, sed de resurrectione futura hic agitur.

^e Mes. aliquot, *vocer avarus. hanc ideo*, etc.

^d Omnes edit. ac pauci mss., *sicut principes* ; alii plures potioresque, *sicut princeps*.

^e Quidam mss., *Et quoniam me præ cæteris*.

18. Itaque sicut in principio statim Verbum cum A Deo Patre pia confessione junxit Evangelista dicens: *Et Verbum erat apud Deum (Joan. 1, 1)*, ita et hic scribendo verba Domini: *Ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Jesum Christum (Joan. xvii, 3)*; conjunctione illa Patrem utique copulavit, et Filium, ut Christum verum Deum a majestate Patris nemo secernat: numquam enim conjunctio separat.

19. Et ideo dicendo: *Ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Jesum Christum*, et Sabellianos interficit, et Judæos exclusit eos utique qui audirent loquentem; ne aut illi eundem Patrem putarent esse quem Filium, si non addidisset et Christum: aut isti a Patre Filium separarent.

20 et 21. Quæro autem cur non putent subaudiendum, et ex superioribus colligendum; ut quia præmisit solum Verbum Deum Patrem, subaudiamus etiam Jesum Christum solum verum Deum? Exprimendum enim aliter non fuit, ne duos deos dicere videretur; nam neque duos dicimus deos, et ejusdem cum Patre divinitatis Filium confitemur.

22. Itaque quæramus qua ratione divinitatis hic putent factam esse distantiam, utrum Deum negent Christum? Sed negare non possunt. An verum Deum negent? Sed dicant, si verum negant, utrum falsum, an nuncupativum Deum judicent? Nam secundum Scripturas aut verus Deus est, aut tantummodo nuncupativus, aut falsus. Verus ut Pater, nuncupativus ut sancti, falsus ut dæmones atque simulacra. Dicant igitur qua Filium Dei confessione designent, utrum^b falso C præsumptum Dei nomen, an vero quasi nuncupativo inspirationem tantum divinitatis inesse arbitrantur.

23. Falso præsumptum nomen non puto quod dicant, ut apertiore se crimine impietatis involvant; ne ut dæmonis et simulacris, ita etiam Christo falsum Dei inditum nomen insinnando se prodant. Sin autem ideo dictum putant Deum, quia inspirationem divinitatis habuit, sicut et multi sancti viri (eos enim Scriptura deos dixit (Joan. x, 35), ad quos sermo fiebat Dei) ergo non ultra homines eum præferunt, sed comparandum hominibus arbitrantur; ut hoc eum putent esse quod hominibus ipse donavit, dicens ad Moysen: *Posuit te in Deum Pharaoni (Exod. vii, 1)*. Unde et in psalmo dictum est: *Ego dixi, dii estis (Psal lxxxvi, 6)*.